
А ДМ И Н И СТРА Ц И Я Е ТК У Л ЬС К О Г О  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/&/ /
с. Еткуль

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие здравоохранения в 

■Еткульском муниципальном 
районе»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Еткульского муниципального 
района от 31.07.2024 № 904 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Еткульского муниципального района, их 
формировании и реализации»,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 годы.
2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Еткульского муниципального района:
- от 14.12.2023 № 1401 «Об утверждении муниципальной программы»;
- от 28.12.2024 № 1758 «О внесении изменений в муниципальную 

программу».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 

муниципального района (М.А. Ярушин) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муници ~ Е.С. Ямгурову.

Fлава Еткульского 
муниципального района Ю.В. Кузьменков



УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением администрации 
Еткульского муниципального 
района
от /Л Vi lOlh №

\

Муниципальная программа 
«Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе»



Раздел I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ЕТКУЛЬСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально- 
экономического развития Еткульского муниципального района.

Приоритеты государственной политики в сфере реализации настоящей 
программы определены Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», принятым в развитие 
данного Указа Национальным проектом «Здравоохранение» и 
Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. N 1640 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 
здравоохранения".

Перспективы развития здравоохранения Еткульского муниципального 
района, выполнение задач, определенных Национальным проектом 
«Здравоохранение», Государственной программой Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» в значительной степени зависят от 
обеспеченности квалифицированными медицинскими кадрами как главного 
ресурса здравоохранения.

Важнейшая роль в обеспечении доступности и качества 
предоставляемых медицинских услуг, усилении профилактической 
направленности отводится специалистам с высшим и средним медицинским 
образованием.

Основанием для разработки Программы является выраженный 
кадровый дефицит, высокая текучесть медицинских кадров и критическая 
ситуация с обеспечением Еткульского муниципального района врачебными 
кадрами и кадрами средних медицинских работников.

По состоянию на 31 декабря 2023 года в учреждении работали 37 
врачей и 90 средних медицинских работника. Обеспеченность врачами 
составляет 16,9 на 10 тыс. населения, средним медперсоналом -  41,1. 
Укомплектованность врачами составляет 39%, средним медицинским 
персоналом 46%, коэффициент совместительства в целом 2,1.

Кроме того, необходимость подготовки и реализации Программы 
вызвана рядом факторов социально-экономического характера, влияющих на 
снижение качества жизни населения, в том числе чрезмерными стрессовыми 
нагрузками, недостаточным уровнем санитарно-гигиенической культуры, а 
также высокими показателями заболеваемости, инвалидности и смертности 
от социально значимых заболеваний, в том числе в трудоспособном возрасте.

В настоящее время в Еткульском муниципальном районе остается 
достаточно напряженной эпидемиологическая ситуация по заболеваниям 
социального характера, в т.ч. туберкулез, вирусные гепатиты.



Эпидемиологическая ситуация по туберкулезу остается напряженной с 
тенденцией к снижению основных показателей заболеваемости и 
смертности. Показатель смертности в абсолютных значениях колеблется от 
О до 2 случаев. Однако уровень распространенности (накопленная 
заболеваемость) продолжает оставаться высоким, что является следствием 
высокой заболеваемости в предшествующие годы.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы (комплексной программы).

Приоритеты государственной политики в сфере реализации настоящей 
программы определены Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», принятым в развитие 
данного Указа Национальным проектом «Здравоохранение» и 
Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. N 1640 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 
здравоохранения".

Для достижения стратегических целей и задач социально- 
экономического развития Еткульского муниципального района определены 
цель и задачи, сформированы структура и система показателей 
муниципальной программы.

Основные цели муниципальной программы:
Повышение доступности медицинской помощи населению 

Еткульского муниципального района;
- Снижение и стабилизация уровня заболеваемости, инвалидности и 

смертности населения при социально значимых заболеваниях, увеличение 
средней продолжительности и улучшение качества жизни больных, 
страдающих данными заболеваниями;

Снижение уровня (недопущение) заболеваемости природно­
очаговыми инфекциями, управляемыми средствами специфической 
профилактики.

Для достижения основных целей муниципальной программы 
необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение социальной поддержки медицинских работников;
- повышение престижности профессии медицинского работника;
- совершенствование методов выявления, диагностики, лечения 

туберкулеза и реабилитации больных туберкулезом;
- своевременная диагностика вирусных гепатитов в период проведения 

призывной комиссии;
- совершенствование эффективности профилактических мероприятий 

при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики.



3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями государственных программ Российской Федерации, 
государственных программ Челябинской области.

Цель, задачи и сроки реализации Муниципальной программы 
сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 
года, определенных Указом 309.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального 
управления.

В рамках Муниципальной программы основными задачами являются:
- обеспечение социальной поддержки медицинских работников;
- повышение престижности профессии медицинского работника;
- совершенствование методов выявления, диагностики, лечения 

туберкулеза и реабилитации больных туберкулезом;
- своевременная диагностика вирусных гепатитов в период проведения 

призывной комиссии;
- совершенствование эффективности профилактических мероприятий 

при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики.
Для реализации задач деятельность осуществляют:

Администрация Еткульского муниципального района;
- другие исполнительные органы власти в рамках полномочий;
Реализация задач Муниципальной программы осуществляется путем:

- финансового обеспечения деятельности администрации Еткульского 
муниципального района.

В целях реализации мероприятий Муниципальной программы 
устанавливаются:

1. Подъемные пособия поступившим на работу в ГБУЗ «Районная 
больница с.Еткуль» медицинским работникам.

Подъемные пособия устанавливаются в следующем размере:
- врач: 300,0 тыс. руб. в течение 3-х лет (1-ый год- 60 тыс.рублей, 2- 

й-год- 80 тыс.рублей, 3-й год -  160 тыс.рублей);
заведующий ФАП- фельдшер, фельдшер, медицинский 

лабораторный техник (фельдшер-лаборант): 100,0 тыс. руб., в течение 3-х
лет (1-й год 20 тыс.руб., 2-й год -  30 тыс. рублей, 3-й год -  50 тыс. рублей);

- медицинская сестра, лаборант и другой средний медицинский 
персонал: 10,0 тыс. руб.- единоразово.

2. Ежемесячные денежные выплаты молодым специалистам 
устанавливаются специалистам, прибывшим на постоянное место работы в 
течение 1 года после окончания государственного образовательного 
учреждения высшего или среднего профессионального образования 
(медицинское) и заключившим трудовой договор с ГБУЗ «Районная
б о л ьн и ц а  с. Е ткуль».



Ежемесячные денежные выплаты в течение 3-х лет молодым 
специалистам ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль» устанавливаются в 
следующем размере:

- врач- 7,0 тыс. руб.;
- заведующий ФАП- фельдшер, фельдшер, медицинский лабораторный 

техник (фельдшер-лаборант) - 5,0 тыс. руб.
- медицинская сестра, лаборант и другой средний медицинский 

персонал -  3,0 тыс. руб.
3. Ежемесячные денежные выплаты в течение года устанавливаются 

всем без исключения медицинским работникам (за исключением 
работников, получающих ежемесячные выплаты, как молодой специалист), 
прибывшим на постоянное место работы в ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль», в следующем размере:

- врач- 7,0 тыс. руб.;
- средний медицинский персонал - 5,0 тыс. руб..
Для получения выплаты в Администрацию Еткульского 

муниципального района предоставляются следующие документы:
- копия паспорта;
- копия СНИЛС;
- копия ИНН;
- реквизиты счета для перечисления средств;
- копия трудового договора, заверенная кадровой службой;
- копия диплома об образовании;
- копия диплома или удостоверения об окончании интернатуры или 

ординатуры (только для врачей);
- копия действующего сертификата или аккредитации специалиста;
- копия свидетельства о браке;
- копия трудовой книжки, заверенная кадровой службой или выписка 

из электронной трудовой книжки в форме СТД-СФР;
- заявление о назначении выплаты на имя Главы Еткульского 

муниципального района.
4. Важнейшей мерой социальной поддержки является обеспечение 

специалистов, работающих в сфере здравоохранения, жильем. Разумным 
подходом в решении данной проблемы является выделение жилья на 
основании заключения договора найма служебного жилого помещения.

С целью повышения престижности профессии медицинского работника 
проводятся торжественные мероприятия по случаю Дня медицинского 
работника, награждение Почетной грамотой Главы Еткульского 
муниципального района с выплатой денежного поощрения, что требуют 
дополнительных финансовых затрат.

Медицинские кадры, являясь главной, наиболее ценной и значимой 
частью ресурсов здравоохранения, в конечном итоге обеспечивают 
результативность и эффективность деятельности всей системы 
здравоохранения.



5. Результатами муниципальной программы являются:
- повышение доступности медицинской помощи населению Еткульского 

муниципального района за счет увеличения показателей обеспеченности 
врачами на 10 тыс. населения с 16,9 в 2023 г. до 27,2 в 2030 г., 
обеспеченности средним медицинским персоналом с 41,1 в 2023 г. до 55.1 в 
2030 г. и уменьшения коэффициента совместительства медицинским 
персоналом в целом с 2,1 в 2023 г. до 1,2 в 2030 г.;

- снижение и стабилизация уровня заболеваемости, инвалидности и
смертности населения при социально значимых заболеваниях, увеличение 
средней продолжительности и улучшение качества жизни больных, 
страдающих данными заболеваниями: за счет охвата населения ФОГ-
исследованием (взрослые, подростки 15-17 лет) с 40 в 2023 г. до 87% в 2030 
г.; за счет охвата иммунологическим исследованием на гепатит юношей, 
подлежащих призыву/постановке на воинский учет в период призывной 
комиссии до 100%;

- недопущение заболеваемости природно-очаговыми инфекциями, 
управляемыми средствами специфической за счет профилактических 
мероприятий.



Паспорт муниципальной программы
«Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе»

1. О сновны е полож ения

Куратор м униципальной программы (комплексной программы) (фамилия, имя, 
отчество, долж ность)

Я м гурова Галина С ергеевна
Зам еститель главы Еткульского м униципального рай он а

О тветственный исполнитель муниципальной программы (комплексной 

программы)

А дм инистрация Еткульского м униципального района 
ГБУ З «Районная больница с.Еткуль»

Период реализации м униципальной программы (комплексной программы) 
(сроки и этапы)

2025-2030 годы

Цель (цели) м униципальной программы (комплексной программы) П овыш ение доступности медицинской пом ощ и населению  
Еткульского м униципального района;
- Сниж ение и стабилизация уровня заболеваем ости, инвалидности и 
смертности населения при социально значим ы х заболеваниях, 
увеличение средней продолжительности и улучш ение качества жизни 
больны х, страдаю щ их данными заболеваниями;

Сниж ение уровня (недопущ ение) заболеваем ости природно­
очаговыми инф екциями, управляемыми средствам и специф ической 
профилактики.

Н аправления (подпрограм мы ) м униципальной программы (комплексной 
программы)

1. П ривлечение и закрепление медицинских кадров в Еткульском  
м униципальном районе;
2. П редупреж дение и борьба с социально значимыми заболеваниям и;
3. В акцинопроф илактика.

Объемы ф инансового обеспечения за весь период реализации муниципальной 

программы (комплексной программы)

О бщ ий объем финансового обеспечения м униципальной программ ы  
в 2025-2030 годах составит 4689,000 тыс. руб., в том  числе за счет 
средств:
- федерального бюджета:

2025 год —  0,00 тыс. руб.;
2026 год —  0,00 тыс. руб.;
2027 год —  0,00 тыс. руб.;
2028 год —  0,00 тыс. руб.;



2029 год —  0,00 тыс. руб.;
2030 год —  0,00 тыс. руб.
- областного бюджета:
2025 год —  0,00 тыс. руб.;
2026 год —  0,00 тыс. руб.;
2027 год —  0,00 тыс. руб.;
2028 год —  0,00 тыс. руб.;
2029 год —  0,00 тыс. руб.;
2030 год —  0,00 тыс. руб.
- бю дж ета Еткульского 
м униципального района:
2025 год —  781,50 тыс. руб.;
2026 год —  781,50 тыс. руб.;
2027 год —  781,50 тыс. руб.;
2028 год —  781,50 тыс. руб.;
2029 год —  781,50 тыс. руб.;
2030 год —  781,50 тыс. руб.
- внебю дж етных 
источников: 2025 год — 0,00 
тыс. руб.;
2026 год —  0,00 тыс. руб.;
2027 год —  0,00 тыс. руб.;
2028 год —  0,00 тыс. руб.;
2029 год —  0,00 тыс. руб.;
2030 год —  0,00 тыс. руб.

Связь с национальными целями развития Российской Ф едерации / 

государственной программой Российской Ф едерации / государственной 

программой Челябинской области



2. Показатели муниципальной программы (комплексной программы)

N
п/п

Наименование
показателя

Уровен
ь

показа­
теля

Признак
возрастания
/убывания

Единица 
измерен 

ия (по 
ОКЕИ)

Базо­
вое

значен
ие

Значение показателя по годам Документ

Ответствен­
ный за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателя- 

минациональ-ных 
целей

1 2 3 4 5

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030

13 14 156 7 8 9 10 11 12

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» - Повышение доступности медицинской
помощи населению Еткульского муниципального района

1.
Обеспеченное 

ь врачами на 
10 тысяч 

населения

МП возрастания человек 16,9 17,9 20,0 21,7 23,4 25,1 27,2

Информац
ионно-
аналитиче
ская
записка

Администрац
ия

Еткульского 
муниципальн 
ого района, 

ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с. Еткуль»

Показатель 
характеризует 

уровень 
обеспеченности 
врачами на 10 

тысяч населения

2.

Обеспеченност 
ь средним 

медицинским 
персоналом 10 

тысяч 
населения

МП возрастания человек 41,1 42,4 43,1 45,5 48,9 52,0 55,1

Информац
ионно-

аналитиче
ская

записка

Администрац
ия

Еткульского 
муниципальн 
ого района, 

ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с.Еткуль»

Показатель 
характеризует 

обеспеченности 
средним 

медицинским 
персоналом 10 

тысяч населения

3.
Коэффициент 
совместительс 

тва в целом
МП убывания

Ставка
на

человека
2,1 1,8 1,7 1,5 1,4 1,3 1,2

Информац
ионно-

аналитиче

Администрац
ия

Еткульского

Показатель
характеризует
коэффициент



ская
записка

муниципальн 
ого района, 

ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с. Еткуль»

совместительства 
в целом

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» - Снижение и стабилизация уровня 
заболеваемости, инвалидности и смертности населения при социально значимых заболеваниях, увеличение средней продолжительности и улучшение качества жизни

больных, страдающих данными заболеваниями

4.

Охват 
населения 

ФОГ- 
исследованием 

(взрослые, 
подростки 15- 

! 7 лет)

МП возрастания процент 40 70 75 80 83 85 87

Информац
ионно-

аналитиче
ская

записка

Администрац
ия

Еткульского 
муниципальн 
ого района, 

ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с. Еткуль»

Показатель 
характеризует 

охват населения 
ФОГ- 

исследованием

5.

Охват 
иммунологиче 

ским 
исследованием 

на гепатит 
юношей, 

подлежащих 
призыву/ 

постановке на 
воинский учет 

в период 
призывной 
комиссии

МП возрастания процент 100 100 100 100 100 100 100

Информац
ионно-

аналитиче
ская

записка

Администрац
ия

Еткульского 
муниципальн 
ого района, 

ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с.Еткуль»

Показатель 
характеризует 

охват 
иммунологически 
м исследованием 

на гепатит 
юношей, 

подлежащих 
призыву/ 

постановке на 
воинский учет в 

период 
призывной 
комиссии



Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» - Снижение уровня (недопущение)
заболеваемости природно-очаговыми инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики

6.

Заболеваемост 
ь клещевым 

энцефалитом 
среди детей

МП убывания человек 0 0 0 0 0 0 0

Информац
ионно-

аналитиче
ская

записка

Администрац
ия

Еткульского 
муниципальн 
ого района, 

ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с. Еткуль»

Показатель 
характеризует 

заболеваемость 
клещевым 

энцефалитом 
среди детей на 

100 тыс. 
населения



3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствует

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 
достижение 
показателя

март июнь сентябрь год
Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «

«



4. План достижения показателей муниципальной программы
(комплексной программы) в 2025 году

N
п/п Цели/показатели

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения показателя по кварталам На
конец
2025
года

Ответственный за 
достижение 
показателя1 квартал 2 квартал 3 квартал

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» - Повышение доступности
медицинской помощи населению Еткульского муниципального района

1.

Обеспеченность 
врачами на 10 тысяч 

населения
МП человек 17,0 17,2 17,7 17,9

Администрация 
Еткульского 

муниципального 
района, ГБУЗ 

«Районная больница 
с.Еткуль»

2.

Обеспеченность 
средним 

медицинским 
персоналом 10 тысяч 

населения

МП человек 41,3 41,5 42,0 42,4

Администрация 
Еткульского 

муниципального 
района, ГБУЗ 

«Районная больница 
с. Еткуль»

3.
Коэффициент 

совместительства в 
целом

МП Ставка на 
человека 2,1 2 1,9 1,8

Администрация 
Еткульского 

муниципального 
района, ГБУЗ 

«Районная больница 
с.Еткуль»

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» - Снижение и стабилизация уровня 
заболеваемости, инвалидности и смертности населения при социально значимых заболеваниях, увеличение средней продолжительности и улучшение качества жизни

больных, страдающих данными заболеваниями

4. Охват населения МП процент 67,5 68,5 70 70 Администрация



ФОГ- исследованием 
(взрослые, подростки 

15-17 лет)

Еткульского 
муниципального 

района, ГБУЗ 
«Районная больница 

с. Еткуль»

5.

Охват 
иммунологическим 
исследованием на 
гепатит юношей, 

подлежащих 
призыву/ постановке 
на воинский учет в 
период призывной 

кошиссии

МП процент 100 100 100 100

Администрация 
Еткульского 

муниципального 
района, ГБУЗ 

«Районная больница 
с. Еткуль»

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» - Снижение уровня (недопущение)
заболеваемости природно-очаговыми инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики

6.

Заболеваемость 
клещевым 

энцефалитом среди 
детей

МП человек 0 0 0 0

Администрация 
Еткульского 

муниципального 
района, ГБУЗ 

«Районная больница 
с. Еткуль»



5. Структура муниципальной программы
(комплексной программы)

N п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

Муниципальная программа (комплексная программа) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе»

Подпрограмма "Привлечение и закрепление медицинских кадров"

(.Ямгурова Галина Сергеевна -  куратор)

1 Комплекс процессных мероприятий "Реализация иных государственных (муниципальных) функций в области социальной политики"

Ответственный за реализацию: Администрация 
Еткульского муниципального района, ГБУЗ 

«Районная больница с.Еткуль»
Срок реализации: 2025 - 2030 годы

1.1 Обеспечение социальной поддержки медицинских 
работников

Увеличение обеспеченности населения врачами (на 10 тысяч 
населения) с 16,9 до 27.2
Увеличение обеспеченности населения средним медицинским 
персоналом с 41,1 до 55.1.
Уменьшение коэффициента совместительства в целом с 2,1 до 1.2

Обеспеченность врачами на 10 тысяч 
населения.
Обеспеченность средним медицинским 
персоналом 10 тысяч населения. 
Коэффициент совместительства в целом.

1.2 Повышение престижности профессии 
медицинского работника

Увеличение обеспеченности населения врачами (на 10 тысяч 
Увеличение обеспеченности населения врачами (на 10 тысяч 
населения) с 16,9 до 27.2
Увеличение обеспеченности населения средним медицинским 
персоналом с 41,1 до 55.1.
Уменьшение коэффициента совместительства в целом с 2,1 до 1.2

Обеспеченность врачами на 10 тысяч 
населения.
Обеспеченность средним медицинским 
персоналом 10 тысяч населения. 
Коэффициент совместительства в целом.

Подпрограмма "Предупреждение и борьба с социально - значимыми заболеваниями"

(Ямгурова Галина Сергеевна -  куратор)

2 Комплекс процессных мероприятий "Предупреждение и борьба с социально - значимыми заболеваниями"



Ответственный за реализацию: Администрация 
Еткульского муниципального района, ГБУЗ 

«Районная больница с.Еткуль»

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

2.1 Совершенствование методов выявления, 
диагностики, лечения туберкулеза и реабилитации 
больных, туберкулезом.

Увеличение охвата взрослого населения ФОГ-исследованием с 
40 до 87%.

Охват населения ФОГ- исследованием 
(взрослые, подростки 15-17 лет).

2.2 Своевременная диагностика вирусных гепатитов в 
период проведения призывной комиссии.

Стабилизация охвата иммунологическим исследованием на 
вирусные гепатиты юношей, подлежащих постановке на 
воинский учет/ призыву на военную службу

Охват иммунологическим исследованием 
на гепатит юношей, подлежащих призыву/ 
постановке на воинский учет в период 
призывной комиссии.

Подпрограмма "Вакцинопрофилактика"

(Ямгурова Галина Сергеевна -  куратор)

3. Комплекс процессных мероприятий "Вакцинопрофилактика"

Ответственный за реализацию: Администрация 
Еткульского муниципального района, ГБУЗ 

«Районная больница с.Еткуль»

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

3.1 Совершенствование эффективности 
профилактических мероприятий при инфекциях, 
управляемых средствами специфической 
профилактики.

Стабилизация заболеваемости клещевым энцефалитом среди 
детей на уровне 0 случаев

Заболеваемость клещевым энцефалитом 
среди детей



6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
(комплексной программы)

Наименование государственной программы, структурного элемента/ 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Развитие здравоохранения в Еткульском 
муниципальном районе» (всего), в том числе:

781,500 781,500 781,500 781,500 781,500 781,500 4689,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 781,500 781,500 781,500 781,500 781,500 781,500 4689,000
Подпрограмма "Привлечение и закрепление медицинских кадров" 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 2326,000
Комплекс процессных мероприятий «Реализация иных государственных 
(муниципальных) функций в области социальной политики»

387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 2326,200

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 2326,200
Мероприятие «Выплата подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» врачам»

60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 360,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 360,000
Мероприятие «Выплата подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» зав.ФАП-фельдшерам, фельдшерам, 
медицинским лабораторным техникам (фельдшерам-лаборантам)»

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00
Мероприятие «Выплата подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» медицинским сестрам, лаборантам и 
другому среднему медицинскому персоналу»

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00
Мероприятие «Ежемесячные выплаты молодым специалистам (врачам)» 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000
Мероприятие «Ежемесячные выплаты молодым специалистам 
зав.ФАП.фельдшеру, фельдшеру, медицинскому лабораторному 
технику(фельдшеру-лаборанту)»

47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 286,200



1 2 3 4 5 6 7 8
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 286,200
Мероприятие «Ежемесячные выплаты молодым специалистам 
(медицинским сестрам, лаборантам и другим средним медицинским 
работникам)»

40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 240,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 240,000
Мероприятие «Ежемесячная выплата принятым на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» врачам»

50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000
Мероприятие «Ежемесячная выплата принятым на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» среднему медицинскому персоналу»

50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000
Мероприятие «Предоставление служебного жилья на основании договора 
найма служебного помещений»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие «Награждение в честь Дня медицинского работника» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Предупреждение и борьба с социально - значимыми 
заболеваниями"

282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 1695,000

Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и борьба с 
социально - значимыми заболеваниями»

282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 1695,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 1695,000
Мероприятие «Оплата работы передвижного флюорографа с целью 
выявления туберкулеза у населения Еткульского муниципального района»

182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 1095,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 1095,000
Мероприятие «Организация иммунологических исследований юношей в 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,000



период призывной комиссии (приобретение расходных материалов для 
исследований). Проведение лабораторных исследований на антитела к 
вирусу гепатита С, HBS- антиген.»
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 L 600,000

Подпрограмма "Вакцинопрофилактика" 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 667,800
Комплекс процессных мероприятий «Вакцинопрофилактика» 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 667,800
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 667,800
Мероприятие «Снижение уровня (недопущение) заболеваемости 
природно-очаговыми инфекциями, управляемыми средствами 
специфической профилактики»

111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 667,800

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 667,800



Паспорт
комплекса процессных мероприятий 

«Реализация иных государственных (муниципальных) функций в области социальной политики»

1 .Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района либо

главного распорядителя)

Администрация Еткульского муниципального района 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»

Связь с муниципальной программой (комплексной программой)
(наименование)

«Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя/

задачи

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица
изменения

Базовое
значение

2023

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача 1 «Обеспечение социальной поддержки медицинских работников»
1. Обеспеченность 

врачами на 10 
тысяч населения

возрастания МП человек 16,9 17,9 20,0 21,7 23,4 25,1 27,2 администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»

2. Обеспеченность
средним
медицинским
персоналом
на 10 тысяч
населения

возрастания МП человек 41,1 42,4 43,1 45,5 48,9 52,0 55,1 администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»

3. Коэффициент 
совместительства 
в целом

убывания МП Ставка на 
человека

2,1 1,8 1,7 1,5 1,4 1,3 1,2 администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»



Задача 2 «Повышение престижности профессии медицинского работника»
1. Награждение в возрастание МП человек 6 6 6 6 6 6 6

честь Дня
медицинского
работника

администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»



3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствует

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 
достижение 
показателя

март июнь сентябрь год
Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «

«



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя/

задачи

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица
изменения

Базовое
значение

2023

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача 1 «Обеспечение социальной поддержки медицинских работников»
1. Обеспеченность 

врачами на 10 
тысяч населения

возрастания МП человек 16,9 17,9 20,0 21,7 23,4 25,1 27,2 администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»

2. Обеспеченность
средним
медицинским
персоналом
на 10 тысяч
населения

возрастания МП человек 41,1 42,4 43,1 45,5 48,9 52,0 55,1 администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»

3. Коэффициент 
совместительства 
в целом

убывания МП Ставка на 
человека

2,1 1,8 1,7 1,5 1,4 1,3 1,2 администрации 
Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»



5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия (результат) Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерения

Базовое
значени

е

Значения мероприятия (результата) по 
годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Задача 1 «Обеспечение социальной поддержки медицинских работников»
1. Выплата подъемного пособия 

поступившим на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» врачам

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов
в размере ЗООтыс. рублей в 
течение 3-х лет (1 -й год -  
60 тыс.рублей; 2-й год -  80 
тыс.рублей; 3-й год -  160 тыс. 
рублей)

человек 0 8 6 6 5 5 5

2. Выплата подъемного пособия 
поступившим на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» 
зав.ФАП-фельдшерам, 
фельдшерам,
медицинским лабораторным техникам 
(фельдшерам-лаборантам)

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов, в течение 3-х лет в 
размере 100 тыс. рублей ( 1 -й год 
20тыс. рублей, 2-й год -  ЗОтыс. 
рублей, 3-й год -  50тыс.рублей) 
подведомственных учреждений

человек 0 3 3 3 3 3 3

3. Выплата подъемного пособия 
поступившим на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» 
медицинским сестрам, лаборантам и 
другому среднему медицинскому 
персоналу

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности Используется для мероприятий 

(результатов), единоразово в 
размере Ютыс. рублей.

человек 0 12 7 5 6 6 6

4. Ежемесячные выплаты молодым 
специалистам (врачам)

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов, ежемесячно в размере 
7 тыс.рублей в течение 3-х лет

человек I 5 4 4 4 4 4



5. Ежемесячные выплаты молодым 
специалистам (зав.ФАП.фельдшеру, 
фельдшеру, медицинскому 
лабораторному технику(фельдшеру- 
лаборантлО)

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов, в размере 5 
тыс.рублейв течение 3- х лет

человек 0 3 3 3 3 3 3

6. Ежемесячные выплаты молодым 
специалистам (медицинским сестрам, 
лаборантам и другим средним 
медицинским работникам)

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов, в размере 3 
тыс.рублей в течение 3-х лет

человек 0 5 5 5 5 5 5

7. Ежемесячная выплата принятым на 
работу в ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль» врачам

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов, в течение года в 
размере 7 тыс. рублей

человек 0 3 3 3 4 4 3

8. Ежемесячная выплата принятым на 
работу в ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль» среднему медицинскому 
персоналу

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов, в течение года в 
размере 5 тыс. рублей

человек 0 3 3 3 3 3 3

9 Предоставление служебного жилья на 
основании договора найма служебного 
помещений

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов,

единиц 0 4 4 4 4 4 3

Задача 2 «Повышение престижности профессии медицинского работника»
1 Награждение в честь Дня медицинского 

работника
Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Используется в целях достижения 
результатов,

человек 6 6 6 6 6 6 6



6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Комплекс процессных мероприятий «Реализация иных государственных 
(муниципальных) функций в области социальной политики»

387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 2326,200

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 387,700 2326,200
Мероприятие «Выплата подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» врачам»

60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 360,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 360,000
Мероприятие «Выплата подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» зав.ФАП-фельдшерам, фельдшерам, 
медицинским лабораторным техникам (фельдшерам-лаборантам)»

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00
Мероприятие «Выплата подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» медицинским сестрам, лаборантам и 
другому среднему медицинскому персоналу»

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,00
Мероприятие «Ежемесячные выплаты молодым специалистам (врачам)» 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000
Мероприятие «Ежемесячные выплаты молодым специалистам 
зав.ФАП.фельдшеру, фельдшеру, медицинскому лабораторному 
технику(фельдшеру-лаборанту)»

47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 286,200

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 47,700 286,200
Мероприятие «Ежемесячные выплаты молодым специалистам 
(медицинским сестрам, лаборантам и другим средним медицинским 
работникам)»

40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 240,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 240,000



Мероприятие «Ежемесячная выплата принятым на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» врачам»

50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000
Мероприятие «Ежемесячная выплата принятым на работу в ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль» среднему медицинскому персоналу»

50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 300,000
Мероприятие «Предоставление служебного жилья на основании договора 
найма служебного помещений»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие «Награждение в честь Дня медицинского работника» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) подразделения 
Администрации Еткульского 

муниципального района либо главного 
распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная 
система 

(источник данных)

Задача 1 «Обеспечение социальной поддержки медицинских работников»
Мероприятие (результат) № 1. «Выплата 
подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» врачам»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Участие в программе «Земский доктор» 
Привлечение на работу ординаторов, 
окончивших обучение по целевым программам

31.03
30.06
30.09
30.12

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Мероприятие (результат) № 2 «Выплата 
подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» зав.ФАП- 
фельдшерам, фельдшерам, медицинским 
лабораторным техникам (фельдшерам- 
лаборантам)»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Участие в программе «Земский фельдшер», 
привлечение сотрудников через участие в 
региональной программе Челябинской области, 
участие в «Ярмарке вакансий» в учебных 
учреждения по подготовке среднего 
медицинского персонала для привлечения на 
работу выпускников

31.03
30.06
30.09
30.12

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Мероприятие (результат) № 3 «Выплата 
подъемного пособия поступившим на работу в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» 
медицинским сестрам, лаборантам и другому

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе



среднему медицинскому персоналу»

участие в «.Ярмарке вакансий» в учебных 31.03 Администрация Еткульского Информационно­ На бумажном
учреждения по подготовке среднего 30.06 муниципального района, ГБУЗ аналитическая носителе
медицинского персонала для привлечения на 30.09 «Районная больница с.Еткуль» записка
работу выпускников 30.12

Мероприятие (результат) № 4 X Администрация Еткул ьского Информационно­ На бумажном
«Ежемесячные выплаты молодым специалистам муниципального района, ГБУЗ аналитическая носителе
(врачам)» «Районная больница с.Еткуль» записка
Участие в программе «Земский доктор» 31.01 Администрация Еткульского Информационно­ На бумажном
Привлечение на работу ординаторов, 28.02 муниципального района, ГБУЗ аналитическая носителе
окончивших обучение по целевым программам 31.03

30.04
31.05
30.06
31.07
31.08
30.09
31.10
30.11
31.12

«Районная больница с.Еткуль» записка

Мероприятие (результат) № 5 «Ежемесячные X Администрация Еткульского Информационно­ На бумажном
выплаты молодым специалистам муниципального района, ГБУЗ аналитическая носителе
(зав.ФАП.фельдшеру, фельдшеру, «Районная больница с.Еткуль» записка
медицинскому лабораторному 
технику(фельдшеру-лаборанту))»
Участие в программе «Земский фельдшер», 31.01 Администрация Еткульского Информационно­ На бумажном
привлечение сотрудников через участие в 
региональной программе Челябинской области,

28.02
31.03

муниципального района, 
«Районная больница с.Еткуль»

ГБУЗ аналитическая
записка

носителе

участие в «Ярмарке вакансий» в учебных 30.04
учреждения по подготовке среднего 31.05
медицинского персонала для привлечения на 30.06
работу выпускников 31.07

31.08



30.09
31.10
30.11
31.12

Мероприятие (результат) № 6 «Ежемесячные 
выплаты молодым специалистам (медицинским 
сестрам, лаборантам и другим средним 
медицинским работникам)»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

участие в «Ярмарке вакансий» в учебных 
учреждения по подготовке среднего 
медицинского персонала для привлечения на 
работу выпускников

31.01
28.02
31.03
30.04
31.05
30.06
31.07
31.08
30.09
31.10
30.11
31.12

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Мероприятие (результат) № 7 «Ежемесячная 
выплата принятым на работу в ГБУЗ «Районная 
больница с.Еткуль» врачам»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Участие в программе «Земский доктор» 
Привлечение на работу ординаторов, 
окончивших обучение по целевым программам

31.01
28.02
31.03
30.04
31.05
30.06
31.07
31.08
30.09
31.10
30.11

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе



31.12

Мероприятие (результат) № 8 «Ежемесячная 
выплата принятым на работу в ГБУЗ «Районная 
больница с.Еткуль» среднему медицинскому 
персоналу»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Участие в программе «Земский фельдшер», 
привлечение сотрудников через участие в 
региональной программе Челябинской области, 
участие в «Ярмарке вакансий» в учебных 
учреждения по подготовке среднего 
медицинского персонала для привлечения на 
работу выпускников

31.01
28.02
31.03
30.04
31.05
30.06
31.07
31.08
30.09
31.10
30.11
31.12

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Мероприятие (результат) № 9 «Предоставление 
служебного жилья на основании договора найма 
служебного помещений)»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Для привлечения медицинских работников в 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»
Участие в программе «Земский доктор» 
Привлечение на работу ординаторов, 
окончивших обучение по целевым программам 
Участие в программе «Земский фельдшер», 
привлечение сотрудников через участие в 
региональной программе Челябинской области, 
участие в «Ярмарке вакансий» в учебных 
учреждения по подготовке среднего 
медицинского персонала для привлечения на 
работу выпускников

31.01
28.02
31.03
30.04
31.05
30.06
31.07
31.08
30.09
31.10 
30.1 1 
31.12

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе



Задача 2 «Повышение престижности профессии медицинского работника»
Мероприятие (результат) № 1
«Награждение в честь Дня медицинского
работника»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Подготовка ходатайств и представлений на 
награждение в честь Дня медицинского 
работника

11.06 Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе



Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Предупреждение и борьба с социально - значимыми заболеваниями»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального)
подразделения

Администрация Еткульского муниципального района 
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»

Связь с муниципальной программой (комплексной программой)
(наименование)

«Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование 
показателя/ задачи

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица
изменения

Базовое
значение

2023

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2025 2027 2028 2029 2030
Задача 1 «Совершенствование методов выявления, диагностики, лечения туберкулеза и реабилитации больных туберкулезом»

1.1
Охват населения 

ФОГ- 
исследованием 

(взрослые, 
подростки 15-17 

лет)

возрастания МП процент 40 70 75 80 83 85 87 Администраци 
я Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»

Задача 2 «Своевременная диагностика вирусных гепатитов в период проведения призывной комиссии»
2.1 Охват 

иммунологическим 
исследованием на 
гепатит юношей, 

подлежащих 
призыву/ 

постановке на 
воински Я учет в 

период призывной 
комиссии

возрастания МП процент 100 100 100 100 100 100 100 Администраци 
я Еткульского 

муниципальног 
о района, ГБУЗ 

«Районная 
больница 
с.Еткуль»



3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствует

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 
достижение 
показателя

март июнь сентябрь год
Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «

«



4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/
п

Показатели
комплекса

процессных
мероприятий

Уровень
показате

ля

Единица
изменени

я

Плановые значения по месяцам На конец 
года 

(указываете 
я год)ян вар 

ь
февра март 

ль
апрел

ь
май июн

ь
и юл 

ь
авгус

т
сентябр

ь
октябр

ь
ноябр

ь
Задача 1 «Совершенствование методов выявления, диагностики, лечения туберкулеза и реабилитации больных туберкулезом»
1.1 Охват населения 

ФОГ- 
исследованием 

(взрослые, 
подростки 15-17 

лет)

МП процент

67,5 68,5 70 70

Задача 2 «Своевременная диагностика вирусных гепатитов в период проведения призывной комиссии»
2.1 Охват

иммунологическ
им

исследованием 
на гепатит 
юношей, 

подлежащих 
призыву/ 

постановке на 
воинский учет в 

период 
призывной 
комиссии

МП процент

100 100 100 100



5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результат)

Тип
мероприятия

Характеристика Единиц
а

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата) по 
годам

(результата) измерен
ИЯ

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача 1 «Совершенствование методов выявления, диагностики, лечения туберкулеза и реабилитации больных туберкулезом»
1.1 Оплата работы передвижного 

флюорографа с целью выявления 
туберкулеза у населения 
Еткульского муниципального 
района

Охват населения 
ФОГ- 

исследованием 
(взрослые, 

подростки 15-17 
лет)

Используется в целях достижения 
результатов увеличения охвата 
взрослого населения ФОГ- 
исследованием с 40 до 80%.

процент 40 70 75 80 83 85 87

Задача 2 «Своевременная диагностика вирусных гепатитов в период проведения призывной комиссии»
2.1 Организация иммунологических 

исследований юношей в период 
призывной комиссии 
(приобретение расходных 
материалов для исследований). 
Проведение лабораторных 
исследований на антитела к вирусу 
гепатита С, HBS- антиген.

Охват
иммунологическ

им
исследованием 

на гепатит 
юношей, 

подлежащих 
призыву/ 

постановке на 
воинский учет в 

период 
призывной 
комиссии.

Используется в целях достижения 
результатов стабилизации охвата 
иммунологическим исследованием 
на вирусные гепатиты юношей, 
подлежащих постановке на 
воинский учет/ призыву на военную 
службу

процент 100 100 100 100 100 100 100



6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и борьба с 
социально - значимыми заболеваниями»

282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 1695,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 282,500 1695,000
Мероприятие «Оплата работы передвижного флюорографа с целью 
выявления туберкулеза у населения Еткульского муниципального 
района»

182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 1095,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 182,500 1095,000
Мероприятие «Организация иммунологических исследований юношей 
в период призывной комиссии (приобретение расходных материалов 
для исследований). Проведение лабораторных исследований на 
антитела к вирусу гепатита С, HBS- антиген.»

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,000

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Еткульского муниципального района 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,000



7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) подразделения 
Администрации Еткульского 

муниципального района либо главного 
распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная 
система 

(источник данных)

Задача 1 «Совершенствование методов выявления, диагностики, лечения туберкулеза и реабилитации больных туберкулезом»
Мероприятие (результат) № 1. 
«Совершенствование методов выявления, 
диагностики, лечения туберкулеза и 
реабилитации больных туберкулезом»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Оплата работы передвижного флюорографа с 
целью выявления туберкулеза у населения 
Еткульского муниципального района

30.09 Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Задача 2 «Своевременная диагностика вирусных гепатитов в период проведения призывной комиссии»
Мероприятие (результат) № 2 «Своевременная 
диагностика вирусных гепатитов в период 
проведения призывной комиссии»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Организация иммунологических исследований 
юношей в период призывной комиссии 
(приобретение расходных материалов для 
исследований). Проведение лабораторных 
исследований на антитела к вирусу гепатита С, 
HBS- антиген.

30.06
30.09

Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе



Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Вакцинапрофилактика»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального)
подразделения

Администрация Еткульского муниципального района, ГБУЗ «Районная
больница с.Еткуль»

Связь с муниципальной программой (комплексной программой)
(наименование)

«Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя/

задачи

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица
изменения

Базовое
значение

2023

Значения показателей по годам Ответственный за 
достижение 
показателя2025 2025 2027 2028 2029 2030

Задача 1 «Совершенствование эффективности профилактических мероприятий при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики»

1.1 Заболеваемость 
клещевым 
энцефалитом 
среди детей

убывания МП человек 0 0 0 0 0 0 0 Администрация
Еткульского
муниципального
района, ГБУЗ
«Районная
больница
с.Еткуль»

3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствует

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 
достижение 
показателя

март июнь сентябрь год
Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «

«



4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/
п

Показатели
комплекса

процессных
мероприятий

Уровень
показате

ля

Единица
изменени

я

Плановые значения по месяцам На
конец2025

года
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

Задача 1 «Совершенствование эффективности профилактических мероприятий при инссекциях, управляемых средствами специс >ической профилактики»
1. Заболеваемость 

клещевым 
энцефалитом 
среди детей

МП человек - - 0 - - 0 - - 0 - - 0

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результат)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерения

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата) по 
годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Задача 1 «Совершенствование эффективности профилактических мероприятий при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики»

1. Снижение уровня (недопущение) 
заболеваемости природно­
очаговыми инфекциями, 
управляемыми средствами 
специфической профилактики

Совершенствова
ние
эффективности 
профилактическ 
их мероприятий 
при инфекциях, 
управляемых 
средствами 
специфической 
профилактики.

Стабилизация заболеваемости 
клещевым энцефалитом среди 
детей на уровне 0 случаев

человек 0 0 0 0 0 0 0



6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Комплекс процессных мероприятий «Вакцинопрофилактика» 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 667,800
областной бю джет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бю джет Еткульского м униципального района 111,300 111,300 111,300 1 1 1,300 111,300 111,300 667,800
М ероприятие «Снижение уровня (недопущение) заболеваемости природно­
очаговыми инфекциями, управляемыми средствами специфической 
профилактики»

111,300 111,300 111,300 1 11,300 111,300 1 1 1,300 667,800

областной бю джет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бю джет Еткульского муниципального района 111,300 111,300 111,300 111,300 111,300 1 11,300 667,800

7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) подразделения 
Администрации Еткульского 

муниципального района либо главного 
распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная 
система 

(источник данных)

Задача 1 «Совершенствование эффективности профилактических мероприятий при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики»
Мероприятие (результат) № 1. «Снижение 
уровня (недопущение) заболеваемости 
природно-очаговыми инфекциями, 
управляемыми средствами специфической 
профилактики»

X Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно-
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе

Приобретение медицинских 
иммунобиологических препаратов для 
несовершеннол етних

31.12 Администрация Еткульского 
муниципального района, ГБУЗ 
«Районная больница с.Еткуль»

Информационно­
аналитическая

записка

На бумажном 
носителе



Сведения
о методике расчета показателей муниципальной программы (комплексной программы), комплексов процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя, 
единица измерения

Методика расчета показателей 
либо ссылка на документ, 

устанавливающий методику расчета 
показателя

Источник получения 
информации о показателях

Срок
предоставления

отчетной
информации

1, Муниципальная программа (комплексная программа) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 годы
1

Обеспеченность врачами на 10 тысяч населения, человек

О  -  » ю  о о о  
vs° N

р0 , где:
Q

- обеспеченность 
врачами (физическими лицами), 
работающими в 
государственных медицинских 
организациях (чел. на 10 тыс. 
населения);

jbgo _ число врачей 
(физических лиц), работающих в 
государственных медицинских 
организациях;

ДГ
Р° - численность постоянного 

населения на конец отчетного 
года (человек).

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие

2
Обеспеченность средним медицинским персоналом 10 тысяч 

населения, человек
О  = % ^ - * 1 0  0 0 0* 7», Г

1 ,р°
5

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие



где:
Ovgo - обеспеченность 

медицинскими работниками со 
средним профессиональным 
образованием, работающими в 
государственных медицинских 
организациях, (чел. на 10 тыс. 
населения);

Cfivgo - число медицинских 
работников со средним 
профессиональным 
образованием (физических лиц), 
работающих в государственных 
медицинских организациях;

Npo - численность 
постоянного населения на конец 
отчетного года (человек).

3

Коэффициент совместительства в целом, Ставка на человека

кс= чзд,ЧФЛ
где:
КС - коэффициент 

совместительства;
Ч ЗД  -  число занятых 

должностей врачей и среднего 
медицинского персонала;

ЧФЛ -  число физических лиц 
врачей и среднего медицинского 

персонала.

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие



4

Охват населения ФОГ- исследованием (взрослые, подростки 
15-17 лет), процент

4 0ОН =  X 100 , где: 
СН

ОН -  охват населения 
ФОГ-исследованием;

4 0  -  Число 
обследованных методом ФОГ; 
СН -среднегодовая численность 

взрослого населения и 
подростков 15-17 лет за 

отчетный год.

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие

5

Охват иммунологическим исследованием на гепатит 
юношей, подлежащих призыву/ постановке на воинский учет 

в период призывной комиссии, процент

ЧООИ = х 100 , где:
ЧП

О и -  охват 
исследованием;

ЧО -  Число 
обследованных;

ЧП -  число юношей, 
подлежащих призыву/ 

постановке на воинский учет.

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие

6 Заболеваемость клещевым энцефалитом среди детей, человек Абсолютный показатель (не требует 
расчета)

ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» Один раз в 
полугодие

Комплекс процессных мероприятий ««Реализация иных государственных (муниципальных) с)ункций в области социальной политики»»
1

Обеспеченность врачами на 10 тысяч населения, человек

г*
Р'О .q = - ^ £ . + 1 0  000

VS° Л/*■ * »1Л
, где:

о
VS° - обеспеченность 

врачами (физическими лицами), 
работающими в

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие



государственных медицинских 
организациях (чел. на 10 тыс. 
населения);

Q

f > v s °  - число врачей 
(физических лиц), работающих в 
государственных медицинских 
организациях;

ЛГ
Р° - численность постоянного 

населения на конец отчетного 
года (человек).

2

Обеспеченность средним медицинским персоналом 10 тысяч 
населения, человек

О = ^ £ - * 1 0  000VPO дг
‘  р °

где;
Ovgo - обеспеченность 

медицинскими работниками со 
средним профессиональным 
образованием, работающими в 
государственных медицинских 
организациях, (чел. на 10 тыс. 
населения);

Cfivgo - число медицинских 
работников со средним 
профессиональным 
образованием (физических лиц), 
работающих в государственных 
медицинских организациях;

Npo - численность

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие



постоянного населения на конец 
отчетного года (человек).

3

Коэффициент совместительства в целом, Ставка на человека

КС = чзд ,
ЧФЛ

где:
КС - коэффициент 

совместительства;
ЧЗД -  число занятых 

должностей врачей и среднего 
медицинского персонала;

ЧФЛ -  число физических лиц 
врачей и среднего медицинского 

персонала.

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие

Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и борьба с социально - значимыми заболеваниями»
1

Охват населения ФОГ- исследованием (взрослые, подростки 
15-17 лет), процент

ЧО
О Н  = х 100 , где: 

СН

ОН -  охват населения 
ФОГ-исследованием;

ЧО -  Число 
обследованных методом ФОГ; 
СН -среднегодовая численность 

взрослого населения и 
подростков 15-17 лет за 

отчетный год.

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие

2
Охват иммунологическим исследованием на гепатит 

юношей, подлежащих призыву/ постановке на воинский учет 
в период призывной комиссии, процент

ЧО
О И  =  х 100 , где: 

ЧП

Ои — охват

ГБУЗ «Районная больница 
с.Еткуль»

Один раз в 
полугодие



исследованием;
ЧО -  Число 

обследованных;
ЧП -  число юношей, 

подлежащих призыву/ 
постановке на воинский учет.

Комплекс процессных мероприятий «Вакцинопрофилактика»
1 Заболеваемость клещевым энцефалитом среди детей, человек Абсолютный показатель (не требует 

расчета)
ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» Один раз в 

полугодие



Реестр документов

№
п/п

Тип документа Вид документа Наименование
документа

Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст документа

Муниципальная программа (комплексная программа) «Развитие здравоохранения в Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 годы
1 Стратегические

приоритеты
муниципальной
программы
«Развитие
здравоохранения в
Еткульском
муниципальном
районе»

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
здравоохранения в 
Еткульском 
муниципальном 
районе» на 2025-2030 
годы

X Администрация Еткульского 
муниципального района

2 Паспорт
муниципальной
программы

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
здравоохранения в 
Еткульском 
муниципальном 
районе» на 2025-2030 
годы

X Администрация Еткульского 
муниципального района

Комплекс процессных мероприятий «Реализация иных государственных (муниципальных) функций в области социальной политики»
1 Паспорт комплекса

процессных
мероприятий

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
здравоохранения в 
Еткульском 
муниципальном 
районе» на 2025-2030 
годы

X Администрация Еткульского 
муниципального района

Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и борьба с социально - значимыми заболеваниями»

1 Паспорт комплекса
процессных
мероприятий

Постановление
администрации
Еткульского

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие

X Администрация Еткульского 
муниципального района



муниципального
района

здравоохранения в 
Еткульском 
муниципальном 
районе» на 2025-2030 
годы

Комплекс процессных мероприятий «Вакцинопрофилактика»
1 Паспорт комплекса

процессных
мероприятий

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
здравоохранения в 
Еткульском 
муниципальном 
районе» на 2025-2030 
годы

X Администрация
Еткульскогомуниципального
района


